ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN MỘC CHÂU

Số: 3051/UBND-TNMT

V/v bảo vệ môi trường khu đô

thị, khu dân cư trên địa bàn

huyện Mộc Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 09 tháng 8 năm 2023

 Kính gửi:

                                                         - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

                                                         - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2480/STNMT-QLMT ngày 18/7/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc bảo vệ môi trường khu đô thị, khu dân cư trên địa

bàn tỉnh Sơn La. Để nâng cao hiệu quả quy định của Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020, UBND huyện Mộc Châu yêu cầu UBND các xã, thị trấn; các Chủ

đầu tư các dự án khu đô thị, khu dân cư tập trung thực hiện một số nội dung sau.

1. Bảo vệ môi trường khu đô thị, khu dân cư

1.1. Phải thực hiện theo nguyên tắc phát triển bền vững gắn với việc duy

trì các yếu tố tự nhiên, văn hóa, lịch sử và bảo đảm tỷ lệ không gian xanh, yêu

cầu về cảnh quan, vệ sinh môi trường theo quy hoạch theo quy định tại Khoản 1,

Điều 57, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

1.2. Khu đô thị, khu dân cư tập trung phải đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi

trường theo quy định tại Khoản 2 Điều 57 Luật Bảo vệ môi trường bao gồm:

- Mạng lưới cấp, thoát nước, công trình vệ sinh nơi công cộng đáp ứng

yêu cầu về bảo vệ môi trường; hệ thống thu gom, xử lý nước thải đồng bộ, phù

hợp với quy hoạch đã được phê duyệt; trường hợp khu đô thị, khu dân cư tập

trung đã hình thành trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành mà không bố trí

được quỹ đất xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải thì thực hiện theo quy

định tại điểm c khoản 5 Điều 86 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

- Thiết bị, phương tiện, địa điểm để phân loại tại nguồn, thu gom, lưu giữ

chất thải rắn sinh hoạt phù hợp với lượng, loại chất thải phát sinh từ hộ gia đình,

cá nhân trong khu đô thị, khu dân cư tập trung;

- Có diện tích cây xanh, mặt nước, không gian thoáng trong khu đô thị,

khu dân cư tập trung theo quy định của pháp luật.

1.3. Công viên, vườn hoa, cây xanh mặt nước, đường giao thông công

cộng, hệ sinh thái tự nhiên phải được bảo vệ, gìn giữ, tôn tạo, đáp ứng yêu cầu mỹ

quan, bảo vệ môi trường và không được lẫn chiếm, san lấp, sử dụng sai mục đích.

1.4. Đối với các Cụm dân cư nông thôn phải có hệ thống thoát nước và

biện pháp xử lý nước thải phù hợp theo quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 58

Luật Bảo vệ môi trường.

2

2. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức thống kê và quản lý các loại chất thải sinh hoạt, nông nghiệp, tiểu

thủ công nghiệp phát sinh trên địa bàn; tổ chức hoạt động giữ gìn vệ sinh, cải tạo

cảnh quan nông thôn; quy định về hoạt động tự quản về bảo vệ môi trường trên

địa bàn nông thôn.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện tăng

cường quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ bảo đảm tuân thủ quy

định về bảo vệ môi trường theo quy hoạch được phê duyệt; quản lý công tác thu

gom và xử lý chất thải quy mô cấp huyện; khoanh vùng, xử lý, cải tạo, phục hồi

và cải thiện chất lượng môi trường tại các điểm, khu vực ô nhiễm trên địa bàn

nông thôn. tổ chức theo dõi, đánh giá diễn biến chất lượng môi trường; khoanh

vùng, xử lý, cải tạo, phục hồi và cải thiện chất lượng môi trường tại các điểm,

khu vực ô nhiễm trên địa bàn nông thôn.

UBND huyện Mộc Châu yêu cầu phòng Tài nguyên và Môi trường,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện (NL);
- Lưu: VT, TNMT (TH), 06 bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Hoa Bắc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T09:25:59+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T09:26:14+0700
	Tỉnh Sơn La
	Long Trung Tâm<tamlt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!